—1—

天水师范学院办公室文件
天师院办发〔2019〕18 号

关于做好 2019 级新生入校工作的安排意见

校内各单位：

为了切实做好 2019 级学生迎新和入学教育工作，现将各项

工作安排如下：

一、时间安排

8 月 26、27 日为 2019 级专升本学生报到注册时间；9 月 4、

5 日为 2019 级普通本科生、预科生报到注册时间；9 月 6 日上

午 9:00 点在东操场举行开学典礼（暂定），9 月 7、8 日两天开

展集中入学教育，9 月 9 日（星期一）正式上课。2019 级学生

军训安排在 2020 年 7 月进行。

二、报到与接待工作

1.接站时间

—2—

新生报到期间，学校从 9 月 4 日上午 8:00 到 9 月 5 日晚

22:30，分别在天水火车站、天水南站和天水长途汽车站设立新

生接待站。

2.报到注册程序

（1）由新生本人持《入学录取通知书》、《准考证》和《居

民身份证》到校内联合办公点所在学院接待处登记，了解报到

程序、领取《报到须知》《学生缴费卡》《报到单》《家长联系卡》。

（2）学生持《报到单》按学院（或专业）先到缴费组办理

相关手续，再到所在学院接待处领取就餐磁卡，需要办理户籍

关系的到保卫组办理。

（3）按《报到单》的要求办完报到手续后，及时到所在学

院注册，交转党、团组织关系，并将《报到单》、学籍档案交所

在学院。

（4）凭缴费单到相应指定地点领取公寓用品，到所住公寓

办理入住手续。

3.收费与体检

（1）为规范各部门的收费行为，方便新生及时报到注册，

各类费用的收取由财务处统一组织实施，财务处联合招生就业

处为学生提供银行卡，以方便资金转账。生源地贷款和特困学

生可以通过绿色通道办理相关手续。对未通过银行卡转账的学

生，各学院引导学生在指定的收费点缴费。

（2）新生体检安排在9月9日-14日进行，安排详见附件2。

—3—

三、入学教育工作

1.各学院要根据学校关于新生入学教育的总体要求，采取

召开“迎新专题会”（或“入学教育”会）、班会、师生座谈会、

联谊会和报告会等形式，对学生进行集中入学教育。使他们尽

快适应大学生活，树立远大理想，确立奋斗目标，掌握学习方

法，成为知法守纪、讲求规矩、进取创新、团结友爱的新时代

大学生。

2.入学教育的内容

（1）以《天水师范学院大学生手册》的内容为主，结合《我

身边的榜样、我身边的启示》、《心灵驿站》以及学分制管理、

奖助学金评定、学生教育管理、公寓管理等有关制度，与学院

签订自律协议。

（2）学习“创新人才培养班”办班宗旨及教学与管理要求。

（3）参观校史馆、霍松林艺术馆，介绍学校及本学院的基

本情况，熟悉校园环境，讲解大学学习的方法和经验，引导学

生热爱学校、热爱专业，积极投入大学学习生活。

3.在集中入学教育之后，各学院要做出一学期新生教育的

计划，要采取有效的方法和途径，做好针对性教育，使全体新

生养成良好的行为习惯，形成良好的班风和学风。

四、组织领导及分工

为了加强领导，统一协调，确保新生接待工作的顺利进行，

学校成立 2019 级迎新工作领导小组。领导小组组长安建平，领

导小组下设办公室，办公室设在学生工作处，主任王小芳，成

—4—

员由相关部门负责人和各学院分管学生工作领导组成。领导小

组下设 8 个工作组，分别负责有关方面工作。

（1）接待组

组 长：雷 湃

副组长：鱼双燕

工作任务：牵头负责全校新生接待工作，制定迎新工作方

案，确定并划分联合办公地点，彩条、拱门制作，发放工作牌，

联系帐篷、迎新车辆，做好车体装饰、车辆调度、运行安全管

理，每天下午汇总各类学生报到人数，并报领导小组成员。制

作宣传标语，组织开学典礼，检查、指导各学院新生入学教育

工作，负责“绿色通道”等各项工作。

（2）资格审查组

组 长：雒曲波

副组长：许晶敏 各学院分管学生工作领导

工作任务：发放《新生入学报到单》，指导各学院收取新生

学籍档案，做好新生的资格审查。

（3）财务组

组 长：张海龙

副组长：各学院分管学生工作领导

工作任务：审定收费项目，联系银行，协调并处理收费中

遇到的各种问题。

（4）会务及后勤服务组

—5—

组 长：李 勃

副组长：王跟田 温志贤 谢 克 王亚峰

工作任务：落实布置开学典礼会场，起草开学典礼主持词、

领导讲话稿、协调通知参会人员等；安排长途汽车站迎新车辆，

配合二级学院安排、调整学生住宿，发放就餐磁卡，为联合办

公场地提供桌椅、照明，安排新生体检，检查落实校区环境卫

生及绿化工作。

（5）保卫组

组 长：张海林

工作任务：收缴《入学录取通知书》，办理户籍迁移证，联

系交通、派出所等单位，疏导校门内外交通，维护联合办公场

所的秩序。

（6）宣传组

组 长：石 峰

工作任务：审核悬挂迎新宣传标语，制作并播放迎新广播

节目，做好迎新接待及入学教育的宣传报道工作。

（7）志愿服务组

组 长：曹晶瑜

工作任务：设立咨询处，负责家长休息室，制作宣传板，

校园引导及开展其他志愿服务活动等。

（8）音响组

组 长：吴建全

工作任务：准备开学典礼用桌椅、话筒、音响、国歌播放

—6—

等事宜。

五、有关要求

1.凡承担迎新及入学教育工作的各相关职能部门、学院要

提前做出周密安排，精心组织，务必做到工作人员、时间、任

务三落实，并注意部门间的相互协调、配合，务必确保迎新及

入学教育工作顺利进行。

2.凡承担迎新工作的人员必须坚守岗位、认真负责、热情

礼貌、细致周到，以饱满的精神状态和快捷高效的服务，向新

生及社会各界展示我校的教育管理水平。

3.学校各部门要严格执行有关收费政策及规定，正确处理

政策规定的收费与可能出现的困难学生欠费问题之间的关系；

要切实规范收费行为，未经学校研究同意，任何单位和个人都

不得以任何名义向学生收取任何费用。

4.各学院要把迎新接待和入学教育工作作为一项重点工

作，提前准备，靠实责任，妥善处理迎新工作中可能出现的突

发事件或意外情况，认真制定入学教育工作方案，抓好入学教

育工作。

5.凡正式报到注册的新生档案，各学院要指定专人负责，

在入学报到工作结束后，以专业或教学班为单位，统一建立 2019

级学生档案花名册并收存妥善保管。

6.请各学院于 7 月 15 日前，将新生班级班主任名单报送学

生工作处思想教育科；9 月 3 日上午 9:00 学生工作处组织新生

—7—

班主任、辅导员业务培训。

7.学生工作处为每个学院印制“家长联系卡”，报到时分发

给学生家长或学生，请各学院将负责学生工作的领导、辅导员、班

主任的办公室电话、手机号码汇总，8月25日前报学生工作处。

8.各学院要充分利用家长集中来校的机会，组织召开家长

座谈会，介绍学院教育教学、专业设置、学生就业、考研及学

生管理等方面的情况，欢迎家长经常和班主任、辅导员保持联

系，共同做好学生的教育管理工作。

9.办理图书借阅证等其他工作，待各学院入学教育工作结

束后，由各有关单位另行安排。

10.未尽事宜另行通知。

附件：1.2019 级新生入校工作安排表

2.2019 级新生体检安排表

天水师范学院办公室

2019 年 7 月 13 日

拟 稿：

天水师范学院办公室 2019 年 7 月 13 日印发

—8—

附件 1

2019 级新生入校工作安排表

时间 工作任务及要求 承办单位 负责人

9月 3日

学校召开迎新工作会议，安排工作任务。 学生工作处
分管校

领导

协调划分校内联合办公场地；督促、检查各

有关单位、二级学院迎新及入学教育准备情

况，协调解决各单位、学院尚未办理的有关

事宜。

迎新工作领

导小组

分管校

领导

新生班主任、辅导员培训。
学生工作处

各学院
王小芳

火车站、南站及长途长途汽车站设立迎新接

待点；督促各单位、各学院迎新人员及联合

办公的所有设施提前全部到位，保证迎新工

作顺利开始；发放公寓用品，安排新生住宿。

学生工作处

团委

后勤处

保卫处

华英公寓

王小芳

曹晶瑜

王跟田

张海林

王亚峰

发放一卡通，为联合办公场地提供桌椅（9

月 3 日上午 9:00 以前根据各部门需要，安

排好联合办公桌椅），检查校园路灯、灯箱

供电、卫生情况，保证迎新期间的校园美化、

绿化工作。

信息中心

后勤处

温志贤

王跟田

9月 4日

至 5日

播放迎新广播电视专题节目，准备东田径场

开学典礼用音响设施，做好迎新接待及入学

教育的宣传报道工作，制作宣传板面，悬挂

迎新宣传标语。

学生工作处

党委宣传部

新闻中心

王小芳

石 峰

接待新生报到注册，发放《新生入学须知》、

《学生缴费卡》，接转党团组织关系，帮助

新生搬运行李并提供相应服务。

学生工作处

各二级学院

各二级

学院

领导

收缴《录取通知书》，办理户籍迁移证，疏

通校门口内外车辆安全，维持联合办公秩

序。

保卫处 张海林

收缴学费、住宿费，处理收费中遇到的各种

问题。

财务处

各学院

张海龙

各学院

领导

—9—

起草开学典礼主持词和校领导讲话稿，负责

会场布置及学校迎新车辆的安排。

学校办公室

学生工作处

李勃

王小芳

落实车辆，组织长途长途汽车站、天水火车

站的接站工作，设立问事处、家长休息点，

开展志愿者服务活动。

学生工作处

团委

王小芳

曹晶瑜

9月 6日

至 8日

在学校东操场举行新生开学典礼，如遇雨天

另行通知。

学校办公室

党委宣传部

学生工作处

后勤处

各学院

李 勃

石 峰

王小芳

王跟田

各学院

负责人

校领导、相关职能部门负责人到公寓看望新

生；各学院党政领导带队，学工组成员，新

生辅导员，班主任到新生宿舍看望学生，并

了解学生的思想状况及住宿情况。

学校学工组

各学院

学校学

工组

领导

各学院

领导

新生入学教育。 学校学工组
各学院

领导

发放教材，各学院做好开课准备工作。
教务处

各学院

郭昭第

各学院

领导

各学院认真核对本学院各专业新生报到情

况，上报未报到新生姓名及考生号，并按档

案管理办法的要求催缴清理新生档案。

招生就业处

各学院

雒曲波

各学院

领导

9月 9日
各学院、有关单位汇报交流迎新及本学期入

学教育工作计划；安排新生体检。

学生工作处

后勤处

分管校

领导

王跟田

—10—

附件 2

2019 级新生体检安排表

时间 二级学院 负责单位

9月 9日
商学院

马克思主义学院

后勤处

商学院

马克思主义学院

9月 10 日

文学与文化传播学院

外国语学院

教师教育学院

后勤处

文学与文化传播学院

外国语学院

教师教育学院

9月 11 日

化学工程与技术学院

生物工程与技术学院

体育运动与健康学院

后勤处

化学工程与技术学院

生物工程与技术学院

体育运动与健康学院

9月 12 日

电子信息与电气工程学院

数学与统计学院

音乐舞蹈学院

后勤处

电子信息与电气工程学院

数学与统计学院

音乐舞蹈学院

9月 13 日
土木工程学院

机电与汽车工程学院

后勤处

土木工程学院

机电与汽车工程学院

9月 14 日

资源与环境工程学院

历史文化学院

美术与艺术设计学院

后勤处

资源与环境工程学院

历史文化学院

美术与艺术设计学院

备 注

1、体检在每天早晨 8:00 开始。

2、医务所制定详细体检方案，各学院要积极主动与医务所联系，

必须确定专人负责，各新生班主任带队有序组织学生参加体检。

3、地点在学校医务所内。

4、未尽事宜另行通知。